*Conſtanti
Magni cha-
ritas.*

*Correctio ſi
occulta.
In Mar. 18.*

a Gen. 9. 24.

*Superiorum
defectus ce-
landi.*

2. 2. 9. 32. 4.

*Inferiorum
manifeſta-
ti.*

2. 2. 9. 32. a.
7. 3. ad 2.

b Gen. 37. 2.

Ordo corre-
ctionis ser-
uandus.

Supra.

c Mat. 18. 15.

Serm. 16. de
verbis Dom.

N. si proditor.

Ne sis vel
murmur si
vel nil pro-
ficeres.

trescat, & eo laborantem occidat: & minus malum est subditum paruum aliquam honoris iacturam facere, quam persistere in periculo, animæ iacturam faciendi: aut quod hac occasione commune bonum, quod est particulari pretiosius, lædatur. Non fuit murmurator aut inanis delator Ioseph, b *cum accusauit fratres suos apud patrem crimine pessimo*: non enim ad id faciendum inuidia aut odium illum induxit: sed zelus honoris patris sui, qui filiorum delictis imminuebatur, & zelus boni domus suæ, quæ tali peste infici potuisset: zelus item salutis fratrum suorum qui damnationis periculo exponebantur: ac denique zelus impediendi peccata, quæ cum Dei iniuria fiebant: nec aliud occurrebat medium illa prohibendi. Hæc omnia motiua & causæ sufficiunt, ad secreta inferiorum delicta superiori & patri, qui remedium adferre possit, manifestanda, cum nos remedium adferre non possumus. Eadem autem causæ in Ioseph fuerunt actus excellentis charitatis, cum insigni animi fortitudine: nam sibi persuadens, quod fratres hanc ob causam ipsum essent odio habituri, ac vexaturi, voluit potius in hæc temporalia damna incidere, quam prætermittere, qua ratione posset spiritualia fratrum suorum damna reparare: merito tamen existimare licet Sanctum hunc virum seruasse naturalem fraternæ correctionis ordinem, monendo primum, vt ait S. Thomas, fratres suos occultè, vt respicerent, se seque emendarent: hac enim secreta admonitione, quando delictum est occultum, non præcedente non est æquum alienos defectus manifestare, iuxta regulam à Christo D. N. præscriptam, dicente: *corripe fratrem tuum inerte & ipsum solum*, nullis scilicet adhibitis testibus delicti illius ignaris. Nam (vt Sanctus Augustinus ait) si tu solus es delicti conscius, quia in tua præsentia est admissum, & illud absque necessitate alijs manifestas non es correptor, sed proditor; nec ira curabitur, sed potius ruet in deterius; pudor enim, quo tunc afficitur, eum impellet ad culpam admissam defendendâ; ac proinde illa augebitur, aut diutiùs in illa hærebit. In duobus tamen casibus licet superiori tanquam patri primum referre quando scilicet aliquis delicti rumor spargitur: aut quando merito existimamus nostram correctionem parui momenti futuram ob peccantis furorem & paruum corrigentis auctoritatem. propter quas causas credibilis est, Iosephum non monuisse fratres suos vt qui sciret furiosam illorum conditionem, & exiguum, quem erga ipsam ostendebant, amorem; ac denique ob exiguam, quam minor natu apud eos haberet auctoritatem. Ob quas easdem causas credibile est, duos filios Noë ipsi manifestasse fratris sui Cham impudentiam, vt illū corrigeret, & tanquam pater reprehenderet; prauorumque eius morū torrentē retineret, & ipsam irrationē & contemptū quæ erga omnes exercebat, reprimeret. Neque tamen quæ dicta sunt efficiunt, vt quæ-

do de-

do delictum est contra ipsummet *superiorem*, prudentiæ cenleatur aut tutum, illud ipsum ordinariè referre, propter occasionem, quæ illi datur indignationis in subditum; & vt ipsam correctionem in vindictam propriæ iniuriæ conuertat. Ideoque certius esse existimo: Sem & Iapheth non sponte sua parenti retulisse detractionem & irrisionem fratris sui Cham; sed coactos auctoritate ipsiusmet Noë, qui euigilans è sumno, cum se nudum & pallio filiorum coopertum aduerteret, eos vocauit, & quid gestû esset, quaesuit, ita vt non potuerint illud ei occultare. Nam quando superior sufficiëntia habens indicia inquisitionem instituit de delictis, non licet ea illi occultare, etiam si ex tali reuelatione damnum alicui sit prouenturû. sicut in hoc casu euenit; siquidem ipsa Scriptura Sacra dicit: *Noë cum didicisset, quæ fecerat ei filius minor, maledixit ei, non spiritu vindictæ, cum ipse esset vir perfectus; sed prophético, prædicens, quæ in pœnam illius criminis illi essent euentura: vt scilicet ipse & genus eius seruus esset seruorum fratribus suis: alijs verò duobus benedixit, prædicens præmium quod essent à Deo accepturi ob zelum, quo patris sui nuditatem operuerunt. Quæ omnia figura quædam sunt eius, quod in his casibus est hominis proprium, & Dei, qui tanquã Iudex illis assistit. Homo enim naturali suæ propensione relictus, non aliud nouit, quã sibi maledicenti maledicere; & ultionem exoptere de eo, à quo iniuriam accepit contra verò, benedicere benè de ipso loquenti, eumq; in honore haberi velle, à quo honorem accipit & fauorem. At Deus D. N. spiritu iudicis vtrumque præstat, nã & murmurantes punit & defendentes eos; qui iniuriam illam patiuntur, remunerat. Ex quibus duobus frenum tibi & calcar conficere debes; *frenû* quidem, vt linguã tuam contineas, cû uolueris Cham vestigia sequi; *calcar* verò, vt eandem extimules ad imitandum Sem.*

§. III. *Contra indiscretas Interrogationes.*

HINC discas, qua ratione respondere debeas imprudentib; ac temerarijs interrogationibus, quæ sunt quasi murmurationum seminariû: seruanda. n. tibi est Regula Salomonis, *a ne respondeas stulto iuxta stultitiã suã, ne efficiaris ei similis. responde stulto iuxta stultitiã suã, ne sibi sapiens esse videatur. Quæ duo* consilia etsi videantur mutuo sibi aduersari, respondere scilicet & non respondere stulto iuxta stultitiã suã: at reuera non aduersantur, sed valde sibi sunt conformia ac discreta: nam stulto stultè interroganti, respondendum non est iuxta ipsius desiderium: id enim esset stultitiã eius imitari; & culpæ participem fieri. Si enim curiosè te interroget de arcano ab amico tuo tibi cõmisso; aut de occulto proximi delicto, non debes illud manifestare: ad eò. n. esset stulta & iniusta responsio, atq; ipsa interrogatio fieret enim contra Sapientis sententiã, dicentis: *b qui ambulat fraudulenter, reuelat arcana: qui autè fidelis est animi, celat amici commissum, aut occultû eius*

Murmur in superioribus: s; s; s; nã facile reuelat.

S. Tho. 2. 2. q. 99. a. 1. q. 70. a. 1.

Pena murmurantis, præmium impediens.

a Pro. 26. 4.

b Pro. 11. 13.

Stultore-
spondendū
& non re-
spondendū.

Ioan. 21. 22.
Act. 17.

S. Tho. 2. 2.
470. q. 1.

Interroganti
male, licet
aquisuocē re-
spondere.

c. Luc. 22. 23
d. Ioā. 13. 25

Christus Iu-
dam quan-
do revela-
uit.

delictum. Et similiter. si interrogationes fiat de rebus inanibus, aut noxijs non licet illis respondere: ne praua illius colloquia foueantur. Sed in his casibus debes stulto respondere iuxta ipsius stultitiz meritum, ne in ea perseueret; sed opinionem muret, qua existimabat se non errare; aut, si sciens & volens errabat malitiosè, sese emendet: dicendo illi V. G. occultos proximi defectus manifestare non licet, etiā si fortè aliquos habeat: sicut non vellemus nostros ab alijs propalari: quæ respondēdi ratio præcipuè spectat ad eos, qui auctoritatem aliquam habent ad docendum & corrigendū: quemadmodum Christus D. N. non respondebat curiosis suorū discipulorum interrogationibus, illorū desiderio satisfaciendo; sed illud potiùs reprimēdo.

DENIQVE in his casibus seruari potest regula, quam Doctores tradunt reo, vel testi interrogato de secreto proximi delicto, ab eo qui non est iudex; aut à Iudice non habente indicia sufficientia, vt iuxta Iuris ordinem eū auctoritate interroget: quia non interroganti iuridicè non licet occultū crimen manifestare in alterius detrimentum. Quod si iudex vrgeret, & ad respondendum compelleret, potest respondere, se nihil tale scire: ita tamē, vt respondens in mēte sua intelligat, se illud nescire, vt manifestet; nec eo modo, quo aperire illud possit: quemadmodum solent Confessarij respondere ad similes interrogationes de rebus in Confessione auditis: licitus enim est hic modus respondēdi, quando ad occultam veritatem non manifestandā est necessarius; nec alia via est eandem occultandi. Nec tamen propterea cōsensus est mendaciū: cum verba menti respondentis sint conformia: quāuis non sint talia iuxta mentem interrogantis: qui tamen dignus est tali deceptione, eò quod contra rationem & iustitiam interroget.

SEDENE prætereamus silentio documenta illa; quæ Christus D. N. in nocte vltimæ cenę suę nobis reliquit, cum Apostoli quærerēt inter se, *quis ex eis esset*, ipsum Christū traditurus: & cū S. Ioannes à S. Petro monitus, ipsum Christū interrogauit, *quis ille esset*. Nā licet benè ipse Christus nosset, delictum illud paucas post horas fore manifestandum: noluit tamen omnibus Apostolis ipsum proditorē indicare, vt illo silentio turbationes euitaret, & bono ipsius Iudæ nomini breui saltē illo tēpore cōsuleret, donec ipsemet detestādo suo opere se ipsum infamaret: sed occulto tamen quodam indicio S. Ioāni proditorē indicauit, quia eius interrogatio nō ex indignatione, aut curiositate; sed ex *compassione* & charitate oriebatur: neq; ex priuata illam sinuatione detrimentū aliquod sequebatur; sed vtile potiùs fuit: quoniā S. ipse Ioānes historiā illā erat conscripturus: expediebat verò in ipso Euāgelio exprimi quidquid Christus D. erga infelicē illū discipulū egisset, vt ex illo exēplo disceremus prudentiā & cautelā ad respondendū huiusmodi interrogationibus, etiā cū fiūt de reb. quæ paulò post sunt aliās futuræ mani-

f. str.

felix: seruando scilicet secretum, bonumque proximi nomen, quamdiu is manifesta sua culpa illud non amittit: aut ad ipsius vtilitatem expedit, illam manifestare; aut denique quando finis aliquis sanctus adest, cur reueletur. vt supra est dictum.

CAPVT XII.

VARATIONE SE GERERE DEBEAT IS, QVEM
 alius laudat aut calumniatur: & quando expediat ipsis calumniantibus
 & murmurantibus rationem de rebus suis addere.

AD perfectionē nostrā nō satis est linguā nostrā ita benē refrenare, vt neq; in *adulationis*, neq; in *murmurationis* contra alios extrema declinet; sed necesse etiam est nosse similibus verbis vti, quando alij eadem pro nobis dixerint, aut contra nos: ordinariē: n. nō desunt in mūdo duo persecutores, quos S. Aug. *adulatores* ac *detractores*, appellat quorū lingue grauius sēpē nos persequūtur, quā manus & gladij homicidarū, eorū enim opera dē mō ad iustos oppugnandos & expugnandos vtitur: nā laudib. & adulationibus eos deiciūt in *superbiā* & inanē gloriam; murmurantibus verō & calūnijs in *impatentiā*: propterea (ait S. hic Doctor) constituit Deus D. N. vt ipsius Electi *utrumq;* hoc genus probationū & tentationū experiātur, quib. purificētur, magisq; in virtutibus perficiātur: quis. n. existimaret, laudationes esse *ignem* ei qui laudatur, nisi Spiritus S. dixisset: *quomodo probatur in cōfatorio argenti, & in fornace aurū: sic probatur homo ore laudantis*. Caminus est os; gnis verō *laudatio*, in quē ingreditur *virtus* laudati: quæ, si sit *imperfecta*, nec benē radicata, tota euaneſcit in *ſumum* vanitatis, & *ſcoriam* delectationis terrenæ, & *ſtammū* solius speciei externæ si autē virtus est *ſolida* benēq; radicata, purior euadit ac splēdidior. Perfectus. n. nihili ducit humanas laudes, benē sciēs, se nō aliud esse, quā sit coram Deo; & si quid boni habet, id nō suū esse, sed Dei; cui laus & gloria rota debetur. His addit S. Gregorius explicās hunc locū, laudationē torquere bonos, exhilarare verō improbos: Sed dum bonos cruciat, eos quasi ignis purificat, & dū malos exhilarat: eos indicat esse reprobos; peccatores pascuntur suis laudibus, quia non sui creatoris gloriam querūt, sed iusti, qui eā querūt, cruciantur illis, timētes, se fortē intus nō habere, quod exterius audiūt de se: quod si fortē habēt, timēt eius iacturā, dū laudes suas audiūt; aut ne illud sit *præmiū* suæ virtutis, quod esse deberet *calcar* ad proficiendū & perseverandū in ea: ne etiā Deus illam remuneret in hac vita bono illo nomine, quod sua virtute consequuntur: & hoc sancto timore laudes suas audire horrent: ideoque nullum ex eis detrimentum accipiunt.

Duo perſe-
 cutores.
 In id ps. 69.
 Euge. Euge.

Prōu. 27. 21.

Laus probat
 virtutem.

Lib. 6 mor.
 cap. 2.

c 6

c 6

Laus tor-
 quat bonos,
 recreat ma-
 los.

c 6

Ex hoc igne transeunt Iusti ad alterum calumniarum & *murmurationum* contra se: quemadmodum enim os laudantis ignis est, in quo probatur ipse laudatus: ita os murmurantis est, ignis in quo probatur is, de quo murmuratur, de quo igne dixit Ecclesiast. *b. homines receptibiles probari in camino humi- lationis.* valde. n. rigide & exacte virtutis gradus examinat & probat: debilis & imperfecta solet dissolui, & in fumum tristitia, impatiencie & anxietatis couerti: quæ in graui interdum peccata hominem pertrahunt: si autem firma sit ac perfecta, purior efficitur tolerantia, emittitque ex se maiores sanctitatis splendores. Cum igitur omnes (vt S. Augustinus ait) hos duos ignes ingrediuntur, vt ex eis incolumis euadas, danda tibi est opera, vt exitus bonus sit, sicut fuit ingressus, oras Deum D. N. (cuius ait Dauid esse *c. custodire intro- itum exitum* & nostrum, vt quemadmodum sanus & integer fuisti ingressus: & ita integer prodeas ac perfectus: cum enim sis vas fictile, facile, vt supra est dictum, confringeris ob tuam debilitatem, nisi a diuina gratia fias solidior.

ET HINC prouenit, quod prouidentia diuina (quemadmodum S. Gregor. perpendit) ad maiorem electorum suorum securitatem, constituit hos duos ignes mutuo sibi succedere: vt alter damnum reparet, quod alter intulerit: ita vt si laus nos erigit ac reddit inanes: calumnia & contemptus deiciat nos & humiliet: & si hic tardiores nos ac timidiores reddit, illa nos foueat & animum addat: eum in modum, quo arbor diuersis temporibus a veteris & contrariis impellitur, quam si vnus ad alterum latus inclinat, alter inclinat in contrarium, & ita remanet recta: ita iustus a *laudibus & contemptibus* oppugnatus robur acquirit, & firmitatem, ambulans, vt ait Apostolus, *d. per gloriam & ignobilitatem: per infamiam & bonam famam*, animo quodam his omnibus euentis superiori, vt in primo Tomo fuit explicatum exemplo Noemi & Ruth: quæ aduersitatum ac prosperitatum vicissitudine magnam in virtutibus constantiam acquisuerunt.

§. I. *Rationes vincendi in hisce conflictibus.*

Opera pretium est tamen *duas* vias hic ostendere vincendi in his congressibus: altera enim est *silentii perfecti*, cum talia audiuntur: altera *precedentis responsionis*. Silentium oriri debet ex humilitate cordis, non agnoscentis in se aliquid laude dignum; multa verò digna contemptu. Debetque huius humilitatis indicium aliquod exterius in vultu ipso apparere, aliter tamen atque aliter. Nam laudes audienti, tristitia est preferenda: vt appareat te illas illibenter audire, atque ita progressus in eis impediatur: si enim eas audire delectet, statim (vt S. Gregorius ait) illa crescent: pergunt enim adulatorum in eis referendis, vt te recreent: & sensum cor tuum emolliant; & rigorem, quem in boni rectique prosecutione adhibebas faciant relaxari.

quam-

b. Ecol. 2. 5.

*Murmur
probat pati-
entiam.
Supra.*

c. Ps. 120. 8.

*Laus &
contemptus
alternis nos
iuuant.*

d. 1. Co. 6. 2.

*Laudes tuas
tristitia
reprime.
Hom. 11.
in Ezech.*

quamobrem oportet eas statim retundere, tibi que ipsi interne dicere illud
 Dauidis: *Ferant confestim confusionem suam, qui dicunt mihi: Euge, Euge*, hoc est
 exurge, lætare, & gaude ob gregia tua facta: his enim inanibus verbis me in
 vanam gloriam & superbiam inducunt. Caue itaque sis hominum huius se-
 culi imitator, qui ad inanes huiusmodi laudationes respondere solent ver-
 bis valde inhumanis, in signum gratitudinis, quo ostendunt, eas sibi arridere.
 Nunquam enim laudantis manum oscularentur, nisi propriam prius essent
 osculati, complacentes, sibi inaniter ex auditis proprijs laudibus, contra id
 quod S. Iob de seipso dixit *si osculatus sum manum meam oro meo*, quasi inani-
 ter mihi complacens in rebus meis, eas laudans, aut libenter audiens ab alijs
 laudari. In qua re vir ille sanctissimus raram suam eximiamque virtutem o-
 stendit: Nam (vt S. Augustinus ait) licet facile sit laudationem ex rebus no-
 stris non querere, quando negatur: difficillimum tamen est, cum eadem
 sponte offertur, non gaudere, & S. Chrysostomus de seipso fatetur: quando
 auditores laudabant eius Conciones, pati se solitum, quod humanum est
 congaudendo cum illis: licet sit credendum, id non fecisse, quasi audiendis
 suis laudibus delectaretur: sed ob vtilitatem & profectum ipsorum audito-
 rum, & ob gloriam Dei, quæ ex eo oriebatur.

QUANDO autem in eisdem casibus est loquendum, maiori opus est pru-
 dentia ac discretione: adulatores enim oportet asperè reprehendere, si ali-
 quam in eos habes potestatem: quemadmodum Christus Dominus noster
 acriter Phariseos reprehendebat, cum aliquam in faciem ei dicebant adula-
 tionem: *Quid, inquit, me tentatis hypocrita: & cuidam, qui (vt S. Thomas per-
 pendit) per adulationem vocauerat: g magistrum bonum, respondit: quid me di-
 cis bonum: vt intelligeret se tam procul ab adulatione dicenda esse debere, at-
 que ipse erat ab audienda. Quando autem laudans rectam habet intentionem,
 repellendæ sunt laudes humilibus veris que rationibus: non vt in laudando
 pergat, sed vt, quis tu sis, agnoscat, quemadmodum S. Gregorius respondit
 S. Leandro, à quo ob perfectam & exemplarem suam vitam laudabatur.
 Volo, inquit, verbis tibi respondere bonæ cuiusdam mulieris: *h ne vocetis me
 Noemi: id est, pulchram, sed vocate me mara: id est, amarâ, quia amaritudine valde
 repleuit me omnipotens. Ne existimes, vir venerabilis, me nunc eum esse, quem
 antea noueras: quamuis enim in exterioribus creuerim ob dignitatem, inte-
 rius tamen in spiritu valdè decreui, & consueque perueni, vt sim vnus ex illis,
 de quibus scriptum est: *deieci eos cum eleuaretur. Ille, cum est eleuatus, cæ-
 setur deiectus, qui ascendens ad dignitates, descendit in moribus. Hæc S.
 Gregorius, ex quibus apparet, verè Humili nunquam deesse rationes, elu-
 dendi laudes, quas de se audit. Et huiusmodi rationes sunt, quas Dauid ap-
 pellat *ksagitta parentis acutæ, & carbones desolatorios*, quos potens ipse Deus***

c Psal. 39.
 16.
 f Iob. 31. 27.
 Gless. in 1.
 Thes. 2.
 S. Tho. 2. 2.
 q. 132. a. 1.
 arg 3.
 Hom. 38. ad
 popul.
 Laudes non
 querere fa-
 cile, non ad-
 mittere dif-
 ficile.
 Adulator
 corripien-
 dus.
 f Mar. 22. 16
 g Mar. 10. 17
 Luc. 18. 16.
 Eccl. 19. 23.
 Lib. 7. Epi.
 25.
 h Ruth. 1. 20
 c c
 Laudibus
 nostris pru-
 denter re-
 spondendū.
 c c
 i Psal. 72. 8.
 c c
 c c
 k Psal. 119. 4.

Non ita lau-
dantur, ut
infantes.
Ruth. 2. 10.
3.

confert contra adulatorias & fraudulētas linguas. Quod si in virtute sis No-
uicius & Tyro, audias que tuos maiores te laudantes; id cum vera humilitate
debes magnæ tuæ imbecillitati adscribere; & necessitati, qua tanquam in-
fans aliquis huiusmodi fomento indigeas, eum in modum, quo humilis illa
Ruth audiens laudari se à Booz, cadens in faciem suam & adorans super ter-
ram, dixit: *Inveni gratiam apud oculos tuos, Domine mi, qui consolatus es me, &
locutus ad cor es ancilla tua, qua non sum similis unius puellarum tuarum*: quali
dixerit, prudentia tua ob magnam meam imbecillitatem huius laudationis
tuæ causa est, quamuis ego sim eius indigna.

m Prov. 2.
21.
Si male egi-
sti, dolo.

E I S D E M duabus vijs vtendum tibi est, cum te aliquis verbo *contempserit*,
aut contra te murmurauerit. Aliquando tacendo, aliquando verò loquen-
do; semper tamen cum humilitate & serenitate vultus: quamuis enim in
linguam alijs *detrahentem*, *facies tristis* sit ostendenda, vt illa aduertat, te hor-
rere, talia audire; & ea ratione illam *dissipes*, *quemadmodum ventus Aquilo dis-*

n Tob. 33. 27

sipat plumas: in eas tamen murmuraciones, quæ te tangunt, præstat non o-

Si bene,
perge.

stendere huiusmodi signa tristitiæ, & impatientiæ ob tuum contemptum.

o Luc. 7. 39
o c. 10. 40
o Ioan. 12.
7.

Et si reuera sint de materia mala, cuius tu sis tibi conscius: æquum est, te e-
ius pœnitere; ac dicere intra te ipsum (vt habetur in libro Iob) *in peccatis*

p 2. Reg. 6.
16. 21.
Tract. 4. c. 2
Gauden-
dum de
contemptu.

vere deliqui, & vt eram dignus non recepi: quare hanc pœnam & iustam esse
existimabis, & à Deo tibi missam, vt à culpa expurgeris, & vitæ emendandæ
studeas. Quod si materia sit bonum aliquod opus tuum, tacendum tibi est,

non tamen opus omittendo: sed tuam defensionem, Dei prouidentia com-
mittendo, qui huiusmodi calumnias sustinentes tueri solet: quemadmodum
Christus Dominus noster o *Mariam Magdalenam* ter defendit ab eis, & à
boni, quod præstabat, murmuracionibus. Quod si aliquid sit dicendum, id
fiat, confirmando cum humilitate bona tua proposita, eum in modum, quo
Dauid uxori suæ Michol murmuranti, ipsum irridenti p *quod coram Domino*
saltaisset, ipse respondit, se ipsum magis humiliando & contemnendo, vt po-
stea videbimus: Et sic ei silentium imposuit. Sic enim quadam valde occul-
ta & gloriosa ratione triumphum ages de tuis calumniatoribus, si ostendas
te de tuo contemptu gaudere, aut fatearis te dignum esse, qui sic contem-
naris; quemadmodum ad finem Tractatus præcedentis fuit explicatum.

§. II. Superiores contra se ortas murmuraciones
impedire & amouere tenentur.

SUPERIORES tamen in huiusmodi casibus possunt, ac verò inter-
dum debent, facti sui rationem reddere, vt murmuracionem contra
se ortam impediunt, & amoueat scandalum, ne impingant ignorantes,
qui

qui non intelligentes causam & motiuum ipsius, eum damnant & conquerruntur; quemadmodum fecit Pater ille familias, contra quem murmurabāt operarij, qui tota die in ipsius vinea laborauerant, eò quòd iussisset eandem mercedem ijs operarijs reddi, qui vna sola hora laborauerant, nam statim atque ad eius aures peruenit murmur illorum, vocatum ad se eorum vnum valde blande corripuit, dicens: *a amice non facio tibi iniuriam: nonne ex denario conuenisti mecum? tolle quod tuum est, & vade: volo autem & huic nouissimo dare sicut & tibi: aut non licet mihi, quod volo, facere? an oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?* Et hac insigni prudentia querelas dissoluit murmurantium, insinuans eis quam immeritò conquererentur; & iniuriam, quam ipsi inferebant; & incommodum, quod proximo suo inferre tentabant; ac denique grauitatem peccati ipsorum, cuius morbi radici aptum antidotum applicabat: id enim significat illud, quod adiecit: *an oculus tuus nequam est, quia ego bonus sum?* quali ei dixerit: attende, quod ex mea liberalitate acceperit oculus tuus occasionem, vt esset temerarius, cupidus, & inuidus boni proximi tui: *temerarius*, inquam, fuit, eò quòd iudicaueris, me acceptatorem personarum, & iniustum, eò quòd pro labore inæquali mercedem dederim æqualem: sed in hoc deciperis, nam ex meis facultatibus licet mihi elemosynam facere, & gratis dare, quod non debetur ex iustitia. Adde, quòd etiam in hoc es temerarius, cùm iudicas proximum tuum, minus te laborasse ob temporis, quo laborauit, breuitatem: nam plus ipse laboris perfecit in vna hora, ob eius magnam diligentiam, quàm tu feceris in duodecim, ob tuam in laborando ignauiam. Est etiam oculus tuus *cupidus*: quia non es tuis contentus, sed etiam, quod tibi non debetur, concupiscis, exigēs quasi ex iustitia, quod labore tuo non es promeritus. Ac denique es *inuidus*, cùm doleas de bono tui proximi, ac de gratia quam ego illi feci. Cùm potius ex hoc ipso deberes gaudere: siquidem nihil ex ijs, quæ tua sunt, propterea amittis, quod ego illi ex liberalitate dem quod meum est, quòd ipse detestatur, & bene habeat. Cogita igitur, te sine causa irasci, pacem amittere, alios turbare, ac zizania in familia mea seminare: cùm meritò attendere debuisses, me tibi nullam iniuriam fecisse, eò quòd aliquid dederim tuo proximo; sed te potius mihi iniuriam facere, eò quòd de me murmures. Sed ego iniuriam hanc tibi ignosco, reddoq; quod debeo, non me vliscens de murmuratione, & querela, quam de me immeritò habuisti.

Hoc est exemplar quod Christus D.N. in hac parabola nobis proponit, vt in ea videamus murmurationis malitiam, radices, ac damna; & simul Prælatorum dexteritatem in ea curanda, nō tam ad suum honorē tuendū, & eius, quod fecerunt, rationē reddendam, ne iniusti habeantur: quàm ad pacem in sua familia seruandam, & culpam, damnaque ab ea prouentura, impediēda.

SED

Mat. 20.
13.

*Temeritas
murmurantis.*

*Cupiditas,
Inuidia.*

Non omnes
sed capita
factionum
arguenda.

SED ne silentio prateramus causam & motiuum patrisfamilias, cur nō omnes simul operarios, quorum tamen multi murmurauerant, corripere sed vnum tantum seorsim voluerit. Voluit enim nos docere modum & rationem in his correptionibus seruandum, quamuis non semper sit eadem: nam in Communitatibus semper inter reos sunt aliqui innocentes, & omnes in genere reprehendere. solet esse afflictionis & desolationis occasio i-
p̄s innocētibus, cū se vident inter reos haberi. Ac propterea magna cū prudentia paterfamilias vnum accepit seorsim, qui murmurationis caput esse videbatur, aut insolentius in ea se gesserat: & hunc corripuit, & magis in particulari reprehendit: ita tamen vt omnes peccati complices eisdem rationibus conuicti remanerent, & corrigerentur. Et sic reliqui, qui innocentes erant, peccati manserunt, suæ innocentiae conscij, cū viderent, se non esse de illa culpa notatos, & ipsa Communitas manet in suo honore, cū in ea plures innocentes esse intelligantur.

Aliquando
expedit ar-
gui commu-
nitatem.
b Mat. 26. 10
Ioan. 12. 11

SED aliā prudentia tenet aliam viam quæ monens ipsam communitatem de culpa, vt emendationem obtineat, quam intendit; corripit omnes, qui in ea sunt, etiam si pauci sint rei: eō quod nec eos nominare; neque admonitionem & correctionem pratermittere expediat. Et ita eos cum multis alijs corripiendo ipsi corriguntur, non punēti nominatim: ipsi verō innocentes ex eo redduntur cauti, ne in huiusmodi peccatum incidant. Cuius rei aptum habemus exemplum in Christo Domino, cū aliqui ex discipulis & nominatim Iudas de b *Maria Magdalena* murmurarent. Christus enim in communi omnes monuit, & corripuit: nam neque Iudas ob cordis sui duritiem capax erat particularis reprehensionis, neque par erat, reliquos non aduertere murmurationis malitiam, & eius curatiōnem.

CAP V T XIII.

PLURIMUM REFERRE AD CONCORDIAM ET MUTUUM cum omnibus commercium conseruandum, valde melancholicam aut valde cholericam naturam moderari, & pertinacem, aut vindicta cupidam domari.

INTER cetera, quæ concordiam Reipublicæ & Familiæ, & humanam mutuam familiaritatem, & consuetudinem euertunt, non postremum locū obtinet naturalium propensionum diuersitas & contrarietas: cū scilicet quisque præceps eō fertur, & inclinatur, quod naturalis corporis constitutio propendet. Ex quo fit, vt alij cholericici sint ac ve-

hemen-

hementes; alij sedati, phlegmatici, & lenti: hi melancholici, timidi & pusillanimes; illi hilares, audaces, & proiceti animi: atque inde prouenire solet naturalis quædam auersio, & animorū alienatio, quā Philosophi *Antiphatiam* vocant, inter eos, qui diuersa sunt huiusmodi corporis constitutionis: aded, vt alter alterius actiones motusq; & studia fugiat, ac detestetur: ac proinde eiusdem vitet consuetudinem & familiaritatem. Atque vt plerique mortaliū ab hisce motibus & propensionibus abripiuntur: ita vix vnionem & pacē cum ijs ineunt, qui eiusdē nō sint propensionis & constitutionis: aded, vt neq; versari cum eis possint. Quare cholericis phlegmaticos, & illos hi vicissim horrent, tristes ac tetrici iucundos & hilares declinant; sicut hi illos vicissim, atque ita rara est inter eos familiaritas & consuetudo.

QVAMOBREM nihil aded pacem & humanum mutuum hominum commercium iuuat, atq; quoddam sinistrae suas propensiones & excessas quique agnoscant, ad quos misera illorum cōstitutio impellit, & eandē viriliter mortificent, seipsoś vincentes, virtuteq; inclinantes ad alterum extremum, vt sic medium teneant studiosum, quod prudentia dicitur ad quam directio hęc & gubernatio spectat. Quāuis præcipuus gubernator, sit spiritus S. qui cælestibus suis inspirationibus, ac dictamine conscientię fide illustratę, & virtutū habitibus exornatę (quarum munus est has passiones domare) perfectissime id præstat, nam quemadmodū industrius auriga currum dirigit quatuor Equorum, quorum alij ferociores sunt ac velociores; alij tardiores, omnium habenas in manu tenēs, tardos vrget, & veloces retinet; vt pari passū omnes progrediantur: ita Spiritus S. Electorum Remp. suis impulsibus & virtutum habenis ita gubernat: vt vehemētes & cholericos cōtineat, phlegmaticos verō vrgeat; pusillanimes excitet, ac reprimat audaces; tristes exhilaret, valdē verō laetos & hilares cōponat ac moderetur: vt pari omnes passū in bonorū operū exercitio progrediatur: eum in modū, quō superius dicebamus: quoddam sancta a quatuor animalia, quę glorię Domini currum vehēbit: quę quāuis aded essent inter se diuersa, vna tamen gradiēbantur, eō quōd eiusdem spiritus impetum sequerentur: qui hominem bonis instar tardum impellit, vt gressum acceleret; festinantis verō instar leonis aut Aquilę impetum detinet, vt se gressibus moderatis, qui diutius durat, accommodet. Diuina enim inspiratio festinantium est frænū, & tardiorum calcar: vt omnes onus portent suorum officiorum, b Deoq; seruiant, vt Propheta dixit: humero vno: lingulis in se ipsis mortificantibus excessum, in quo sunt alijs onerosi.

HORVM omnium præclarum exemplum videre licet in moribus ingenitis ac generosis, quos Isaias Christo Domino nostro attribuens, sic dixit: b non contendet, neque clamabit, neque accipiet personam, neque audietur vox eius fortis: calamum quassatum non conteret, & lignum fumigans non extinguet, non erit

Oderunt
hilarem tri-
stem, tristēq;
socoſi.

Quisq; su-
um exces-
sum mori-
ficet.

Tract. 1. c. 1.
a Ezech. 1. 11.
c. 6. 2. 1.

b Ios. 3. 9.

b Isa. 42. 2.
Mat. 2. 12.

tristis, neque turbulens, donec ponat in terra iudicium. In quibus verbis insinuat Propheta *septem* nostri Saluatoris proprietates, in quibus boni ciues debeant illum imitari.

§. I. *Prima familiaritatis proprietates.*

I. **P**RIMA proprietates, quæ ad suauem & humanam cum alijs familiaritatem plurimum confert, significatur illis verbis *non erit tristis*, neque ex naturali scilicet sua constitutione, nec ex inordinato aliquo accidente. *Triplex* enim est *tristitia*, quædam *studiosa*, alia *naturalis*, tertia *vitiosa*. *Prima* potuit locum habere in Christo D. N. ipse enim dixit paulò ante suam passionem: *a tristis est anima mea usque ad mortem*: & Apostolus dicit: *tristitiam quæ secundum Deum est, pœnitentiam in salutem stabilem operari*: talis est, quæ de proprijs alienisve peccatis & miserijs proximorum habetur. Hæc coniunctas sibi habet has tres præcipue virtutes: *pœnitentiam*, *misericordiam*, & *charitatis zelum*: estque semper secundum regulas rationis moderata; ne, si nimia sit, euadat vitiosa. *Tristitiæ naturalis* fundamentum & radix est humor *melancholicus* grauis & importunus ac molestus. Quæ complexio, quãuis culpabilis ipsa non sit: si tamen non reprimatur & corrigatur, facile labitur in incommoda vitiosa *tristitiæ*; quæ coniungi præcipue solet his *tribus* vitijs, *impatientiæ* scilicet, ob mala, quæ eueniunt; aut bona, quæ amittuntur, *invidia* ac dolori de prosperitatibus alienis; *acedia* siue tædio ex bonis operibus, cum diffidentia quadam & quasi desperatione, ac reliquis tentationibus, quarum supra est facta mentio. Et vniuersim, quoniam *tristitia* (teste sancto Augustino) earum rerum est, quæ contra nostram voluntatem eueniunt, ex ea prouenit, vt homines voluntati suæ valdè addicti, quibus propterea vix potest satisfieri, valdè subiecti sint inordinatis huiusmodi *tristitijs*; quarum causa tum sibi ipsis, tum alijs graues sunt & intolerabiles: *Sibi* quidem: quia *b sicut tinea vestimento, & vermis ligno*: (vt Salomon ait) *ita tristitia viri nocet cordi, & c spiritus tristis exsiccatur ossa, animus autem gaudens, aratem floridam facit: d tristitiam (ait Ecclesiasticus) non des anima tua, & non affligas te metipsum in consilio tuo, & in rebus gerendis. Incunditas cordis hæc est vita hominis, & thesaurus sine defensione sanctitatis*: nam gaudium producit annos, *tristitiam ergo longè repelle a te, multos enim occidit tristitia, nec est utilitas illa*, quòd etiam Apostolus confirmat, dicens: *e seculi tristitiam, morte operari*. Ex quo fit, vt cor ipsum debilitet, frangat alas, & hominem reddat ineptum ad benè fungendum suis officijs, & satisfaciendum obligationibus. Nã quemadmodum dilectio, iuxta mentem Philosophi perficit opera: ita è contra *tristitia* multos in eisdem defectus admittit: quemadmodum accidit Aaroni, qui cum valde esset tristis ex repentina duorum filiorum morte, errorem admisit in oblatione sacrificij: qui, cum propterea à Moysè corripere

I.

Tristitia.

1.

Studiofa.

a Matt. 26.

38.

2. Cor. 7. 10.

2.

Melancholica.

Traff. 2. c. 5.

§ 30.

Propria voluntas sibi molesta.

b Prov. 25.

20.

c Cap 17. 22.

d Eccl 30.

22.

e 2. Co. 7. 10.

Lib. 10. E.

in c. 4.

S. Tho. 1. 2.

q. 7. a. 3.

tur, respondit: *etiam mihi acciderit quod vides, quomodo patri placere Domino in ceremoniis mente lugubri. Quod cum audisset Moyses, recepit satisfactionem: sufficientem iudicans exultationem, quod ex tristitia esset afflictus. Denique qui valde sunt tristes, reliquis sunt in agendo graues, & omnes fugiunt eorum conuersationem, gaudentes potius coniungere se modestè & grauius letis: ac propterea de Christo Domino nostro dixit dauid: quod cum gesserit Deus oleo lætitiæ præ consortibus eius. His verbis insinuans, futurum illum in anima hac cælesti lætitiæ plenum, quam totum etiam corpus modestia & grauitate quadam diuina participaret, & omnes bene illi afficerentur: omnes etiam eius socij, hoc est discipuli, eiusdem essent participes: quia plurimum in eo sibi complacet, quod omnes in lætitiæ illi seruiant: sic enim idem Dauid: *In seruitute Domino in lætitiæ; introite in conspectu eius in exultatione.* Et Salomon, longum quendam concludens sermonem: *cognomi* (inquit) *quod non esset melius nisi letari, & facere bene in vita sua*: nam bona lætitiæ bonam promouet vitam; quæ vicissim ipsam auget lætitiæ. Quare si huiusmodi naturalis tristitiæ fors tibi contigerit, debes eius excessum mortificare, siquidem gratia naturam corrigit & emendat; & (vt sponsus dixit) *forte est vt mors dilectio* siue charitas, ad extinguendum scilicet prauam hanc connaturalem indolem: bona etiam conscientia, cordis adfert lætitiæ, quæ tristitiæ expellit aut moderatur. Sed attentiori studio fugere oportet tristitiæ vitiosam, diligentem dando operam, ne propria tua voluntati valde sis addictus; sed eam cum diuina in rebus omnibus coniungas & conformes: hoc est enim quod Sapiens dixit: *non contristabit iustum quid ei acciderit*; quia nihil ei euenit contra votum & desiderium, quod transfudit in ipsum Deum: à cuius voluntate & prouidentia acceptat & amplectitur quidquid non est peccatum; & fiducia, quam in ea collocatam habet, radices euellit tristitiæ, & cor ipsum pace implet & gaudio; redditque affabilem valde & humanum, omnibus eius Reipublicæ & familiaræ.*

§. 11. *Reliquæ familiaritatis proprietates.*

EX prima hac proprietate *secunda* oritur, quæ Propheta exprimit illo verbo. *nequeturbulentus*, hoc est, neque turbatus erit, nec præceps, aut festinans instar turbini, aut venti vehementis, qui quasi in inomento euoluit & turbat omnia: quod proprium est eorum, qui natura sunt cholericæ, & impetu quodam ac vehementia in dictis & factis suis progrediuntur; & sic turbant pacem reliquorum, & familiam; ac ipsam etiã ciuitatem commouent; quos instruit Ecclesiasticus, dicens *a noli citatus esse in lingua, noli sicut leo esse in domo tua, evertens domesticos tuos*, huiusmodi enim furij & tibi ipsi, & illis nocent: & expellis e domo

f Lev. 10. 19

Et Alijs grauius.

g f. 4. 4. 8.

h Psal. 99.

i Eccles. 2.

12. 22.

Naturæ corrigenda.

k Cant. 8. 6.

3.

Vitiōsa.

Prou. 12. 21.

Fiducia in Deum.

2.

a Eccl. 4. 34.

3. Reg. 19. 20

Tranquil-
lus sit sermo
etiam in re-
prehensionibus.

b Cant. 4. 11

c Cap. 5. 13.

Lib. 1. offic.

c. 9. § 13.

33

33

Nec tamen
sit nimis
tardus.

3-

Lib. 31. mor.

cap. 21.

d Ephes. 4.

31.

Lib. 1. offic.

cap. 18.

Absit cla-

mor.

33

33

33

Reg. 11. Bro

u. rium.

tua spiritum Dei, qui non habitat in turbatis, sed in quietis, & pacificis cordibus. Et quemadmodum Elia Prophetæ dictum est: *Dominum non venire inspiritu grandi & forti, subuertente montes, sed in sibilo aure tenuis*: ita Deus non inuenitur in ijs, qui in modo suo agendi quasi turbines & tonitrua se habent, terrentes & turbantes alios absque causa: sed in ijs, qui mansueti sunt, humani, & suaues, sicut quierus ventus & lenis, qui refrigerat quidem sed non excæcat, aut turbat. Talis igitur esse debet ratio agendi ipsius Iusti, eiusque verba ita lentè, quietè, ac tranquillè prodire, vt omnium animos ad se alliciat, refrenans naturalem & vitiosam cholera, quæ ad loquendū cum impetu & turbatione incitat: idcirco de sponsa dictum est, quod *b eius labia essent fauus*, ab apibus sanctarum cogitationum fabricatus, *qui mel distillaret*, verba scilicet dulcia, quietè, & sensum proferendo. Vt autem intelligatur, idem esse seruandum in vitiorum rephensionibus, quo tempore solet cholera magis accendi: etiam dicitur de *c labiis sponsi, quod distillent myrrham primam*: quia non solum dulcium verborum *mel*; sed etiam asperorum *myrrha* tranquillè & non tumultuariè, & animo turbato & inquieto effluere debet.

SED hoc extremum fugiens, caue ne in alterum illud incidas, vt nimis tardè & magna cum moraloquaris: id enim non minus esset alijs molestum, quam si cum vehementia & cholera loquereris. vox (inquit S. Ambrosius) non laxa, nec fracta, aut effæminata esse debet, quemadmodum aliqui titulo grauitatis effingere solent, sed integra & virilis sicut hominem grauem decet, ita vt quisque studeat vitiosum extremum, ad quod à natura propendet, mortificare: qui nimis est phlegmaticus, addat sibi calcar, ne sit in loquendo tam tardus: nimis cholericus freno contineat suam properationem: ita scribitur de glorioso Patre nostro S. Ignatio, quod cum constitutionem haberet cholericam, ita illam represserit, vt videretur esse phlegmaticus.

HVIC proprietati affinis est *tertia*, quæ illo verbo explicatur: *non clamabit, aut non vociferabitur*, nimis altè vocem extollendo, id enim efficit ira & cholera, sicut aduertit S. Gregorius allegans dictum illud Apostoli: *d omnis amaritudo, & ira, & indignatio, & clamor procul tollatur à vobis*, qui clamor valdè contrarius est grauitati & modestiæ Christianæ: cuius munus (vt ait S. Ambrosius) est hos clamores moderari: *ipsū*, inquit, *vocis sonum libret modestia, nec exiusquam offendat aurem vox fortior*. Consultiq; idem Sanctus, vt initio sermonis vtamur voce paulò demissiori, quàm soleamus; vt ita paulatim ascendamus, donec ad mediocritatem decentem perueniamus, quemadmodum à Musicis & concionatoribus fieri solet; vt nimirum modesta, sed atq; exordia, testimonium sint boni progressus futuri. Sed fusius hoc est profecutus S. Basilius, dicens: *vocis modum audientium necessitas ipsa definiat, adeò vt non ita demissa sit, vt non audiat ab eo,*